
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 222 4 1973

2 2 2  B E S L U I T  van 8 mei 1973, houdende wijziging 
van het Besluit gewetensbezwaren militaire dienst.

W ij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder
landen, P rinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Ministers van Defensie van 12 
september 1972, Directie Juridische Zaken, Afdeling Admini- 
stratiefrecht nr. 231.653/13 I, en van Justitie, Stafafdeling 
Wetgeving Publiekrecht van 25 september 1972 nr. 473/672;

Overwegende, dat het wenselijk is de tijdsduur van de proce
dure, voorafgaande aan de beslissing op een verzoek om er
kenning van gewetensbezwaren, waar mogelijk, te verkorten, 
zonder afbreuk te doen aan de zorgvuldigheid, welke bij het 
onderzoek moet worden betracht;

Gelet op artikel 5 van de Wet gewetensbezwaren militaire 
dienst;

De Raad van State gehoord (advies van 1 november 1972, 
nr. 10);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Ministers 
van 12 april 1973, Directie Juridische Zaken, afd. administra- 
tiefrecht, nr. 231.653/14 T en van 7 mei 1973, Stafafdeling 
Wetgeving Publiekrecht, Nr. 200/673,

Hebben goedgevonden en verstaan:

B. Artikel 7, tweede lid, van het Besluit gewetensbezwaren 
militaire dienst wordt als volgt gelezen:

2. Het door de psychiater opgemaakte verslag van het ge
sprek met de verzoeker wordt, tenzij de voorzitter anders be
slist, niet ter inzage gelegd.

Wel wordt een door de psychiater opgestelde en voor de 
verzoeker bestemde samenvatting van dat verslag, onder meer 
inhoudende de bij het gesprek verkregen gegevens over milieu 
en belangstelling van de betrokkene, bij de in het vorige lid be
doelde bescheiden overgelegd. Deze overlegging blijft achter
wege in de gevallen waarin het belang van de verzoeker zich 
naar het oordeel van de psychiater daartegen bepaaldelijk 
verzet.

C. Artikel 17, onder a, van het Besluit gewetensbezwaren 
militaire dienst wordt als volgt gelezen:

a. voor een gesprek met een psychiater;.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het is ge
plaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit in het Staatsblad zal 
worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden ge
zonden aan de Raad van State.

Artikel I

A. Artikel 6, eerste lid, van het Besluit gewetensbezwaren 
militaire dienst*) wordt als volgt gelezen:

1. Omtrent iedere verzoeker worden door de zorg van 
Onze Minister inlichtingen verzameld die inzicht kunnen ver
schaffen in de aard van de bezwaren van verzoeker. Tot deze 
inlichtingen wordt gerekend het door een psychiater opge
maakt verslag van een gesprek met de verzoeker, tenzij deze 
weigert zijn medewerking daaraan te verlenen. Tot de be
doelde inlichtingen wordt eveneens gerekend een sociaal voor
lichtingsrapport, dat zal worden uitgebracht, indien de ver
zoeker, de commissie of genoemde psychiater de wens daartoe 
aan Onze Minister kenbaar maakt, dan wel indien deze een zo
danig rapport noodzakelijk acht. Indien een sociaal voorlich
tingsrapport zal worden uitgebracht, zonder dat verzoeker 
daarom heeft verzocht, zal hij daaromtrent door Onze Mi
nister worden ingelicht.

!) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 17 juli 1968, 
Stb. 415.

Soestdijk, 8 mei 1973.

De Minister van Defensie, 
H. J. DE KOSTER.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.

JULIANA.

Uitgegeven de vierentwintigste mei 1973.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.


	stb-1973-222



